TIT. LVIII.

DE FORMULIS ET IMPETRATIONIBUS ACTIONUM
SUBLATIS.

1. Imp. CONSTANTINUS A. Marcellino præsidi Phœnicie.

Juris formulæ occupatione syllabarum insidiantes cunctorum actibus radicibus amputentur¹. — Dat. 10 kalend. febr. CONSTANTIO 3 et CON-
STANTE 2 AA. CONSS. 342.

2. Imp. THEODOS. et VALENTIN. AA. Hiero P. P.

Nulli prorsus non impetratæ actionis in majore vel minore iudicio agenti opponatur exceptio, si aptam rei, et proposito negotio competentem eam esse constitierit. — Dat. 10 kalend. Maji, FELICE et TAURO
CONSS. 428.

TIT. LIX.

DE JUREJURANDO¹ PROPTER CALUMNIAM DANDO.

1. Imp. JUSTINIANUS A. Demostheni P. P.

In omnibus causis, sive propter literas fuerit apud te certatum, sive propter instrumenta, sive propter quicquam aliud, in quo necessitas probationis incumbit: sancimus non aliter easdem probationes præstare compelli, nisi prius qui eas exposcit, juramentum de calumnia præstiterit², *Quod non causa differendi hujusmodi proposuit allegationes*: nam sacramenti timore contentiosa litigantium instantia compescitur. — § 1. Ne autem perperam in questionem servorum quidam venientes, sui animi crudelitatem exercent, non aliter concedi eis, qui questionem servorum exposcunt, ad hoc venire, vel a iudicibus audiri, nisi³ prius tactis sacrosanctis Scripturis deponant, *quod non odio servorum, vel propter offensas coheredum ad hoc venerunt: sed quia aliter rerum hereditariarum veritatem exquirere vel ostendere non possunt*. — Dat. 12 kal. octob. Constantinop. DECIO V. C. CONSS. 529.

In AUTHENT. de his qui ingred. ad ap., § fin., col. 3, tit. 4, al. tit. 14, seu Nov. 49, cap. 3.

Hoc sacramentum hodie remittitur, cum in initio juret nihil se calumniose in toto negotio exigere.

2. *Idem*, A. Joanni P. P.

Cum [et] iudices non aliter causas dirimere concesserimus, nisi sacrosanctis⁴ Evangeliiis propositis et patronos causarum in omni orbeterarum (qui romano imperio suppositus est) prius jurare, et ita perferre causas disposerimus: necessarium duximus presentem legem ponere, per quam sancimus in omnibus litibus quæ fuerint post⁵ presentem legem inchoatæ, non aliter neque actorem neque fugientem in primordio litis exercere certamina, nisi post narrationem et responsionem, antequam utriusque par-

¹ 4, D. d. t. — 7. § ult. Inst. de satisfact.; L. 46, § 3, D. de procur.; L. 3, infr. de consort. iud. lit.; adde tit. D. iudicatum solvi.
² Tit. LVIII. — 1. Adde § 1, Inst. de verb. oblig. L. 4, § 6, supra, de recept. arbit.; L. ult. supra, de his qui in eccl. man.; L. 13, infr. de testam.; L. ult. infr. de interdict.; L. ult. infr. de adopl.; L. ult. infr. de emancip.; L. ult. infr. de donat.
³ Tit. LIX. — 1. N. 49, c. 3; N. Leon. 97, 99, 107; 2. Feud. 55, § 1; adde Lib. 12, D. 2. — 2. L. 34, § 4; L. 57, D. de iurejur.; L. ult. infr. de fideicomma. — 3. L. ult. in fin. infr. de questionib. — 4. N. 90, c. 9, in fin.; L. 15, § 4, infr. de iudic. — 5. L. 7, supra, de legib.